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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Kvalita života pacientů po totální endoprotéze kyčelního

kloubu se zabývá následnou kvalitou života pacientů, kterým byla implantována totální

endoprotéza kyčelního kloubu. Práce je rozdělena na dvě části: praktickou a teoretickou.

Teoretická část se zabývá kvalitou života, jednotlivými druhy totální endoprotézy

kyčelního kloubu, přípravou k operaci a následnou péčí po operaci. V praktické části

zjišťujeme a vyhodnocujeme úroveň kvality života pacientů po operaci.
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ABSTRACT

Bachelor thesis entitled Quality of life of patients after total hip arthroplasty deals with the

subsequent quality of life of patients who have undergone total hip arthroplasty. The thesis

is divided into two parts: practical and theoretical. The theoretical part describes quality of

life, total hip arthroplasty, preparation for surgery and follow-up care after surgery. In the

practical part we investigate and evaulate the quality of life of patienst after surgery.
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ÚVOD

Tématem předložené bakalářské práce je kvalita života pacientů po implantaci totální

endoprotézy kyčelního kloubu. Tato problematika mě zaujala při absolvování odborné

praxe na ortopedickém oddělení.

Už z názvu práce je zřejmé, že budeme hodnotit kvalitu života po výměně kyčelního

kloubu. Kyčelní kloub je nejvíce namáhaný kloub v lidské těle, proto jeho opotřebení je tak

časté. Průměrný věk populace stále stoupá, je proto snahou i lidem ve vyšším věku

umožnit aktivní život bez bolesti a omezení. V České republice je ročně implantováno přes

10 tisíc totálních endoprotéz kyčelního kloubu. Tento zákrok je jedním z nejčastějších

výkonů na ortopedických odděleních, proto by se měla této problematice věnovat stále

větší pozornost.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je

rozdělena do tří kapitol. První kapitola zahrnuje obecně kvalitu života, druhá kapitola

stručně popisuje historii vývoje totálních endoprotéz, druhy endoprotéz, indikace a

kontraindikace k provedení implantace a možné komplikace, které mohou nastat po

výkonu. Třetí kapitola se věnuje ošetřovatelské péči o pacienta před a po výkonu.

Praktická část zahrnuje výsledky výzkumného šetření, které bylo realizováno pomocí

standardizovaného dotazníku SF-36. Dotazník obsahoval celkem 39 otázek zaměřených na

fyzické fungování, fyzické omezení, tělesnou bolest, všeobecné zdraví, vitalitu, sociální

fungování, emoční problémy a emoční pohodu. Dotazníky byly šířeny po zdravotnických

zařízeních, kde byly vyplněny pacienty. Hlavním cílem této práce bylo zhodnotit, zda se

zlepšila kvalita života pacientů po implantaci totální endoprotézy kyčelního kloubu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KVALITA ŽIVOTA

Pojem kvalita života se u nás začíná vyskytovat od druhé poloviny 20. století. Nelze

jednoznačně objasnit, absolutizovat, přestože se o definici pojmu pokusilo mnoho autorů.

Jde o čistě kvalitativní a do jisté míry subjektivní pojem. Kvalita lidského života závisí ve

velké míře na zdraví, pocitu spokojenosti a na mezilidských vztazích. Pokud chceme

vymezit, na jaký druh hodnocení je kvalita zaměřená, musíme určit jeho předmět a zároveň

normu, se kterou je předmět porovnávaný. V případě kvality života je předmětem

hodnocení život. Nejčastějším objektem hodnocení je individuální život, který zahrnuje

jevy a činnosti charakterizující živý organismus. Koncept kvality života zahrnuje širokou

škálu různorodých oblastí zkušenosti člověka od fyzických funkcí až po oblasti spojené

s dosahováním životních cílů a prožíváním životního štěstí (Payne a kol., 2005, s. 253).

1.1 Měření kvality života

Analýzy kvality života jsou velice náročné. Vyžadují velký okruh témat a položek, protože

kvalita života je oblast široce rozmanitá. Nástroje k zjišťování kvality života lze rozdělit na

dva základní typy (Hudáková a Majerníková, 2013, s. 166).

Prvním typem jsou nástroje generické, které jsou navrženy k hodnocení kvality života

související se zdravím u jakékoli skupiny pacientů. Nejčastěji jsou zpracovány formou

dotazníků. K často používaným generickým dotazníkům se řadí dotazník SF-36 (36 – Item

Health Survey). Obsahuje 36 otázek, které jsou rozděleny do 8 domén. Dalším typem jsou

dotazníky od Světové zdravotnické organizace – WHOQOL (World Health Organization

Quality of life Assessment). Byly vytvořené v 90. letech pracovní skupinou WHOQOL,

kterou tvořili zástupci 15 výzkumných center z celého světa. Tyto dotazníky jsou

standartním nástrojem měření kvality života. Dotazník má dvě základní verze.

Sebehodnotící dotazník WHOQOL-100 obsahuje 100 položek a je rozdělen na 6 domén

týkajících se kvality života. Druhou verzí je WHOQOL-BREF, obsahuje 26 otázek

rozdělených do 4 domén (Hudáková a Majerníková, 2013, 166).

Druhým typem jsou nástroje specifické, určené k hodnocení kvality života související se

zdravím u konkrétních skupin nemocí. SEIQoL (Schedue for the Evalutation of Individual

Quality of Life) je jednou z metod strukturovaného rozhovoru, který zjišťuje aspekty

života, které jsou pro respondenta závažné (Vaňásková a Bednář, 2013, s. 133-134).
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2 TOTÁLNÍ ENDOPROTÉZA KYČELNÍHO KLOUBU

Endoprotéza kyčelního kloubu je zákrok, při kterém dojde k výměně kloubní jamky

i hlavice. Tento typ operace je považován za jeden z největších úspěchů moderní

ortopedie. Výměna poškozeného kyčelního kloubu patří mezi nejnáročnější a nejčastější

výkony v ortopedii. Tato operace významně zvyšuje průměrnou délku, kvalitu života

a navrací pacienty do normálního života bez bolesti. V České republice je ročně

implantováno více než 10 tisíc kyčelních endoprotéz (Dungl, 2014, s.758).

2.1 Historie TEP

Totální endoprotéza kyčelního kloubu je považována za jednu z nejúspěšnějších

ortopedických intervencí své generace. K prvním zaznamenaným pokusům o náhradu

kyčelního kloubu došlo v Berlíně na konci devatenáctého století. Profesor Themistocles

Gluck představil použití slonoviny k náhradě hlavic stehenní kosti pacientům, jejichž

kyčelní klouby byly zničeny tuberkulózou. Později, koncem 19. a začátkem 20. století,

chirurgové experimentovali s interpoziční artroplastikou, která zahrnovala umístění

různých tkání mezi artikulující kyčelní povrchy artritické kyčle. V Londýně roku 1938

Philip Wiles a Marius Smith Petersen vytvořili pomocí nerezové oceli první totální

náhradu kyčelního kloubu, která byla připevněna ke kosti pomocí šroubů. V únoru roku

1969 proběhla v Československu implantace první totální endoprotézy kyčelního kloubu.

Na ortopedické klinice v Praze ji provedl profesor Oldřich Čech, který se zásadním

způsobem zasloužil o vývoj vlastní endoprotézy a rychlé rozšíření této léčebné metody

v celé republice. Operace endoprotézy kyčelního kloubu se v současné době stále rozrůstá

a rozvíjí (Galia, Ribeiro a Diesel et al., 2019; Centrum prof. Čecha, © 2022).

2.2 Typy endoprotéz

Endoprotézy kyčelního kloubu dělíme podle rozsahu náhrady na endoprotézy

cervikokapitální a totální. V případech cervikokapitálních endoprotéz je nahrazena pouze

proximální část femuru a implantují se především pacientům se zlomeninou krčku stehenní

kosti a starším pacientům s upoutáním na lůžko. U endoprotéz totálních se nahrazuje

kloubní jamka i acetabulum. Dále endoprotézy dělíme podle fixace implantátu na kost.

První skupinou jsou endoprotézy necementované, druhá skupina zahrnuje endoprotézy

cementované. Hlavním rozdílem, který tyto dva typy endoprotéz odlišuje, je přítomnost

a nepřítomnost kostního cementu. Využívají se i implantáty hybridní, které jsou
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kombinací cementovaných i necementovaných endoprotéz, přičemž pomocí kostního

cementu je upevněna pouze hlavice femuru (Dungl, 2014, s.763).

2.2.1 Cementované endoprotézy

Cementované endoprotézy jsou v republice používány od 60. let minulého století. Jedná se

o nejstarší typ endoprotézy, který se dodnes běžně používá a je osvědčený. Cementované


[…]


činil 18,09 bodů. V dimenzi bolesti při porovnávání rozdíl činil mezi našimi respondenty

a respondenty jeden rok po TEP 8,73 bodu. Tento rozdíl udává, čím delší je čas od

implantace, tím menší bolesti pacienti pociťují. Nejnižší rozdíl tvořila dimenze fyzické

aktivity, kdy respondenti 1 rok po TEP měli skóre vyšší o 0,98 bodu. Tato položka je pro

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 50

nás velice překvapivá, očekávala bych, že respondenti 1 rok po TEP budou více fyzicky

aktivní než respondenti 6 měsíců od operace.

Porovnávali jsme výzkum Tomanové zaměřený na seniory s TEP z roku 2016 s našimi

výsledky. Do tohoto výzkumu bylo zařazeno 36 mužů a 64 žen. Tyto údaje potvrzují, že

endoprotéza kyčelního kloubu je častěji implantována ženám, protože ženy více trpí

artrózou. Výsledky ukázaly, že naše skupina respondentů dosahuje vyššího skóre ve všech

8 dimenzích. Nejvyšší rozdíl 23,03 bodů byl dosažen v dimenzi fyzického omezení, kdy

skupina seniorů hodnotila své fyzické omezení podprůměrně 46,01 body. Nejnižší rozdíl

přineslo porovnávání dimenze emočních problémů, kde rozdíl činil 4,08 bodu. Rozdíl ve

výsledcích Tomanové může být dán zejména různým věkem respondentů, kdy práce

Tomanové hodnotila pouze pacienty ve věku 60 a více let, také délkou od operačního

výkonu, protože výzkumný vzorek obsahuje respondenty od pár měsíců až po 10 let od

operace.

Lednická 2018 ve své diplomové práci prováděla kvantitativní výzkumné šetření pomocí

dotazníku SF-36, zjistila, že výsledky ve všech 8 dimenzích jsou pod hranicí padesáti

bodů, jsou tedy hodnoceny jako podprůměrné. Naše výsledky jsou vyšší ve všech 8

dimenzích. Nejlépe hodnocenou dimenzí ve výzkumu Lednické je dimenze vitality se

48,92 body. Hodnocení dimenze vitality v naší práci je hodnocena 62,63 body a oproti

výzkumu Lednické je dimenze vitality v naší práci nejhůře hodnocenou dimenzí.

Výzkumné šetrní Lednické se s tímto výzkumným šetřením neshoduje.
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6.1 Doporučení pro praxi

Výsledky výzkumného šetření ukázaly, že kvalita života po implantaci totální endoprotézy

v oblasti fyzického a sociálního fungování je uspokojivá. Přesto bychom pro ještě lepší

kvalitu života a vyšší míru soběstačnosti a bezpečnosti doporučili pacientům dostupné

pomůcky nebo vychytávky, které by pomohly pacientům výrazně usnadnit život i cestu

k obnovení plné hybnosti. Pro příklad nazouvání ponožek pomocí ručníku nebo speciálně

navrženým navlékačem ponožek. Další pomůckou usnadňující soběstačnost je podavač,

který pacient využije, když mu něco upadne na zem. Dále doporučujeme pořízení nástavce

na toaletu, protiskluzové podložky, sedátko do vany, molitanový klín mezi kolena, obuv

bez šněrování a dlouhou nazouvací lžíci.

Dále doporučujeme věnovat se více i psychickému diskomfortu pacienta, protože veškerá

péče je věnuje spíše fyzickému stavu pacienta. Myslíme, že by bylo vhodné věnovat se

monitorování psychického stavu stejně jako bolesti nebo vzniku dekubitů. K hodnocení

psychického stavu bychom mohli požít dotazníky nebo hodnotící škály jako například

geriatrická škála deprese a další.
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ZÁVĚR

Průměrný věk populace se stále zvyšuje a s ním i nemoci spojené s pohybovým aparátem.

Mezi nejvíce postižené klouby v lidském těle patří klouby kyčelní, které jsou v pokročilém

stádiu onemocnění nahrazeny totální endoprotézou, která je tématem této bakalářské práce.

V bakalářské práci jsme zjišťovali kvalitu života pacientů po totální endoprotéze kyčelního

kloubu. Touto prací jsme chtěli zjistit, jak si pacienti vedou po tak náročném zákroku,

kterým je implantace kloubní náhrady. V teoretické části práce byla popsána obecně

kvalita života, historie vývoje totálních endoprotéz, typy endoprotéz a operační přístupy.

Další kapitola obsahovala přípravu pacienta k operaci a následnou pooperační a

rehabilitační péči. Výzkumnou část práce tvoří standardizovaný dotazník SF-36, který se

při vypracování bakalářské práce prezentoval jako nástroj k hodnocení kvality života.

Dotazník byl vyhodnocován v 8 dimenzích.

Z výsledků výzkumu vyplynulo, že kvalita života po totální endoprotéze kyčelního kloubu

se u většiny pacientů drží na vysoké úrovni. Pacienti hodnotili svoji kvalitu života 3–6

měsíců od operace jako mnohem lepší než před operací. Výrazně lépe si ve všech osmi

dimenzích vedli muži. Jejich hodnoty v žádné dimenzi nebyly nižší než 50 bodů, proto se

jejich kvalita života dá hodnotit jako dobrá. Ženy, i když měly horší výsledky než muži, si

nevedly špatně. U žen taktéž jako u mužů v žádné dimenzi nebyl výsledek pod 50 bodů.

Hodnocení kvality života přineslo příznivé výsledky, které potvrzují přínos implantace

endoprotézy kyčelního kloubu pro většinu respondentů. Jejich kvalitou se přibližují ke

kvalitě života běžné populace.

Zjištěním výše uvedených informací jsme shledali hlavní a dílčí cíle bakalářské práce.
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