POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kvalita života pacientů po totální endoprotéze kyčelního kloubu

Jméno a příjmení studenta: Tereza Rybaříková

Oponent práce: Petr Snopek

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

9

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

7

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

5

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

5

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

11

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

3

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

70

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce má logickou strukturu a standardní členění na část teoretickou
a praktickou. Volba zvoleného tématu, je vzhledem ke studovanému oboru vhodná. Teoretická část,
segmentována na tři kapitoly, je podložena 28 zdroji, z nichž však pouze 6 není starších více jak pět
let. Navíc v určitých pasážích nejsou zdroje uvedeny např. str. 10 … „V České republice je ročně
implantováno přes 10 tisíc totálních endoprotéz kyčelního kloubu“...
V praktické části si autorka práce stanovila jeden hlavní a 4 dílčí cíle, které naplňuje prostřednictvím
kvantitativního šetření, formou standardizovaného dotazníku. Metodika výzkumu je popsána
nedostatečně.

V práci lze nalézt gramatická (vyplívá) a stylistická pochybení (vychytávky). Některé komentáře
jednotlivých dimenzí/otázek dotazníku nekoresponduji s prezentovanými výsledky uvedených
prostřednictvím grafů 6 – 13. V doporučeních pro praxi jsou uvedeny pomůcky, které pacienti po
tomto typu operace v dnešní době standardně využívají a jsou minimálně v průběhu hospitalizace
s nimi seznamováni. S doporučením věnovat se více psychickému diskomfortu pacientů souhlasím.
Autorka prokázala (určitým způsobem) schopnost zpracovat danou problematiku, a tak dojít
k určitým výsledkům, které však mohou být vzhledem ke stanovené době 3 – 6 měsíců po operaci
v určitém úhlu pohledu nerelevantní.
Přes všechny tyto uvedené i neuvedené skutečnosti, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji
klasifikaci stupněm D – uspokojivě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Jaké rozdíly jste při porovnání Vašich získaných výsledků šetření s normativními daty
středoevropského regionu v metodě SF-36 identifikovala?
Proč jste využila pro operacionalizaci pojmu „kvalita života“ zdroj z roku 2005?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 9. 6. 2022 Podpis:
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